2025 年 10 月 10 日

各 位

会 社 名 ローム株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 社長執行役員

東 克己

 （コード：6963、東証プライム市場）

問合せ先責任者 広報 IR 部 統括課長 後藤 辰英

 （TEL.075-311-2121）

国内グループ（製造関連）の再編に伴う会社分割等のお知らせ

ローム株式会社(以下、当社)は、本日開催の取締役会において、グループにおける製造機能の強化および生産性向上の

ため、当社 滋賀工場および国内の製造関連４社を、前工程と後工程の製造会社２社に再編(以下、本再編)することを

決定しましたので、下記の通りお知らせします。

なお、本再編に伴う会社分割は、当社の完全子会社との間で行う吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．本再編の目的

前工程と後工程の製造機能ごとに迅速かつ最適な意思決定を行うことができる体制を構築し、これまで各社が培って

きた技術やノウハウの共有による品質の向上、業務プロセスの標準化・効率化による生産性の向上を実現するとともに、

最適配置や育成体制の強化による人財の活性化を図ります。

２．本再編の概要

(1)2026年 4月 1日(予定)

ローム・アポロ株式会社、ローム・ワコー株式会社、ローム浜松株式会社の 3 社を前工程の製造会社(以下、

前工程製造会社)と後工程の製造会社(以下、後工程製造会社)の 2社に再編します。

(2)2027年 4月 1日(予定)

ラピスセミコンダクタ株式会社を上記各製造会社へ再編。合わせて当社を分割会社、前工程製造会社を承継会社と

する吸収分割(以下、本吸収分割)により、当社 滋賀工場を前工程製造会社に承継します。

【再編前】                                        【再編後】

(注) 再編に関連する主要な製造拠点のみ記載しております。

アポロ ワコー ラピス 浜松

笠岡

ローム

笠岡

広川

筑後

行橋

浜松

宮崎第二

宮城

宮崎

滋賀 ローム

前工程製造会社 後工程製造会社

浜松

筑後

笠岡

宮崎第二

宮城

宮崎

滋賀

広川

行橋

笠岡

前工程 後工程

３．本吸収分割の概要

(１)吸収分割の日程

吸収分割決議日 2025年 10月 10日

吸収分割契約締結日 2027年 1月(予定)

吸収分割効力発生日 2027年 4月 1日(予定)

(注) 本吸収分割は、分割会社である当社においては会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割、前工程製造会社

においては会社法第 796条第１項に基づく略式吸収分割のため、いずれも株主総会の承認を省略するものです。

(２)本吸収分割の方式

当社を分割会社とし、前工程製造会社を承継会社とする吸収分割です。

(３)本吸収分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して、株式の割当てその他対価の交付は実施しません。

(４)本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(５)本吸収分割により増減する資本金

  本吸収分割による当社の資本金に変更はありません。

(６)承継会社が承継する権利義務

  前工程製造会社は、本吸収分割の効力発生日において、別途吸収分割契約に定める当社分割事業に係る資産、債務

等の権利義務を承継します。

(７)債務履行の見込み

  前工程製造会社が、本吸収分割の効力発生日以降において負担すべき債務について、履行の見込みに問題はないと

判断しております。

(８)本吸収分割の当事会社の概要(2025年 3月 31日現在)

 分割会社(当社) 承継会社(前工程製造会社)

① 名称 ローム株式会社 ローム・アポロ株式会社

(2026年 4月 1日に変更予定)

② 所在地 京都市右京区西院溝崎町 21番地 福岡県八女郡広川町大字日吉

1164-2

(2026年 4月 1日に京都市右京区

西院溝崎町 21番地に変更予定)

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 社長執行役員

東 克己

代表取締役社長

徳永 孔二

(2026年 4月 1日に江口 英和に変

更予定)

④ 事業内容 電子部品の製造・販売 電子部品の製造

⑤ 資本金 86,969百万円 450百万円

⑥ 設立年月日 1958年 9月 17日 1969年 11月 6日

⑦ 発行済株式数 403,760,000株 1,216,456株

⑧ 決算期 3月 31日 3月 31日

⑨ 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口) 14.51%

公益財団法人ロームミュージック

ファンデーション 10.76%

株主会社日本カストディ銀行（信

託口） 5.97%

ＳＴＡＴＥ ＳＴＲＥＥＴ ＢＡ

ＮＫ ＡＮＤ ＴＲＵＳＴ ＣＯ

ＭＰＡＮＹ ５０５３０１ 3.76%

ＳＴＡＴＥ ＳＴＲＥＥＴ ＢＡ

ＮＫ ＡＮＤ ＴＲＵＳＴ ＣＯ

ＭＰＡＮＹ ５０５００１ 3.35%

ローム株式会社  100％

直前事業年度の経営成績及び財政状況

 ローム株式会社(連結) 承継会社(前工程製造会社)

決算期 2025年 3月期 2025年 3月期

純資産 889,655百万円 58,710百万円

総資産 1,440,765百万円 95,063百万円

1株当たりの純資産 2,303.25円 48,263.15円

売上高 448,466百万円 37,626百万円

営業損失 40,061百万円 6,325百万円

経常損失 29,698百万円 4,411百万円

親会社株主に帰属する当期純損失 50,065百万円 11,043百万円

1株当たりの当期純損失 129.78円 9,078.01円

(９)分割する部門の概要

①分割する部門の事業概要

半導体を中心とする電子部品の製造(前工程)。

②分割する部門の経営成績

   分割する部門は製造部門であり、外部に対する直接の売上高がないため、該当する記載事項はありません。

③分割する資産、負債の項目及び帳簿価額(2025年 3月 31日現在)

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 9,109百万円 流動負債 -

固定資産 26,698百万円 固定負債 -

資産合計 35,806百万円 負債合計 -

(注) 上記の数値は 2025 年 3 月 31 日現在のものであり、実際に分割する金額とは異なります。

(１０)本吸収分割後の状況

当社並びに承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期等、いずれも本吸収分割

による影響はありません。なお、当社は本吸収分割を伴う本再編により、事業運営の中核を担う製造機能の強化

を進めることで、グローバルでの競争力を高め、市況変動に強い事業基盤を構築してまいります。

(１１)今後の見通し

本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当社連結業績への影響は軽微

です。

以 上

＜参考＞

【新会社の概要(予定)】

【対象各社の概要(2025年 3月 31日時点) 】

社名 ローム・アポロ株式会社 ローム・ワコー株式会社

所在地 福岡県八女郡広川町大字日吉 1164-2 岡山県笠岡市富岡 100番地

設立 1969年 1966年

資本金 450百万円 450百万円

出資比率 ローム 100%  ローム 100%

従業員数 841人 375人

代表者 代表取締役社長 徳永 孔二 代表取締役社長 吉岡 浩文

取扱品目 トランジスタ、ダイオード、SiCパワーデバイ

ス、プリントヘッド、センサ、IC

IC、ダイオード、LED、半導体レーザー

社名 ローム浜松株式会社 ラピスセミコンダクタ株式会社

所在地 浜松市中央区三和町 10 横浜市港北区新横浜 2-4-8

設立 1999年  2008年

資本金 10,000百万円  300百万円

出資比率 ローム 100%  ローム 100%

従業員数 269人 723人

代表者 代表取締役社長 江口 英和 代表取締役社長 和久野 一雅

取扱品目 IC、LED IC、センサ、ダイオード、SiC、IGBT

 前工程製造会社 後工程製造会社

名称 未定 未定

存続会社 ローム・アポロ株式会社 ローム・ワコー株式会社

住所 京都市右京区西院溝崎町 21 京都市右京区西院溝崎町 21

代表者 江口 英和 吉岡 浩文

資本金 450百万円(予定) 450百万円(予定)

業務開始日 2026年 4月 1日 2026年 4月 1日